
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-133 del 15/02/2017

Oggetto Area Acquisizione beni e servizi. Affidamento dei servizi 
di brokeraggio assicurativo a seguito di RDO sul mercato 
elettronico di Intercent-ER. CIG 6840349291

Proposta n. PDTD-2017-138 del 14/02/2017

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo giorno 15 (quindici) febbraio  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Elena Bortolotti, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Area  Acquisizione  beni  e  servizi.  Affidamento  dei  servizi  di  brokeraggio 

assicurativo a seguito di RDO sul mercato elettronico di Intercent-ER. CIG 

6840349291

VISTI:

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio pluriennale 

di  previsione  per  il   triennio  2017-2019,  del   Piano  Investimenti   2017-2019,  del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2017,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2017”;

- la D.D.G. 137 del 23/12/2016 recante “Approvazione delle linee guida e assegnazione dei

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia”;

- la  Determinazione  n.  31  del  16/01/2017  del  Direttore  Amministrativo  avente  ad  oggetto 

"Assegnazione budget 2017 alle aree della Direzione Amministrativa";

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

RICHIAMATI: 

-      il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e  2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  Codice,  “Procedure  per  l’affidamento  di  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

 -  il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 3 del 13.01.2017; 

PREMESSO :

-  che con Determinazione n. 901 del 24/11/2016 è stata indetta la procedura negoziata sotto 

soglia comunitaria,  ai  sensi dell'art.  36, c.2 lett  b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite RDO sul 

mercato elettronico di Intercent-ER, per il servizio di brokeraggio assicurativo  per un periodo 

di anni 4 (quattro);

DATO ATTO :

1



- che la procedura di gara è stata espletata dall'Area Acquisizione Beni e Servizi in conformità 

alle regole di funzionamento del mercato elettronico di Intercent-ER, mediante invio di una 

Richiesta di Offerta per l'affidamento del servizio  di cui trattasi:

- che  la  documentazione  di  gara  è  costituita  da  Condizioni  particolari,  Capitolato  speciale 

Scheda di offerta   allegati  sub A)  B)  e C) alla Determinazione n. 901/2016, quali  parti 

integranti e sostanziali;

- che in data 02/11/2016 è stato pubblicato sul sito web di Arpae un avviso per un'indagine di 

mercato  diretta  ad  individuare  gli  operatori  economici  interessati  a  partecipare  alla 

procedura , abilitati al bando del Mercato elettronico Intercent-Er;

- che  in  data  25/11/2016  è  stata  avviata  una  prima  RDO  PI061627-16,  revocata  in  data 

13/12/2016,  in  conseguenza  di  problemi  tecnici  sul  server  di  Arpae nella  ricezione  delle 

manifestazioni di interesse;

- che in data 14/12/2016 è stata avviata una nuova RDO PI067429-16 (CIG 6840349291) ed in 

relazione  a  tale  RDO,  sono  state  invitate  a  partecipare  le  seguenti  imprese  che  si  sono 

segnalate  a seguito  dell'indagine  di  mercato,  pubblicata  sul  sito  web dell’agenzia  in  data 

02/11/2016,  abilitate  per  la  categoria  merceologica  “Servizi  di  mediatori  e  agenti  di 

assicurazione ”

N. Nome
1 Aon spa
2 Assiteca Spa
3 Consulbrokers Spa
4 Union brokers srl
5 Willis Italia Srl
6 Steffano Asicuratori Srl
7 Marsh Spa
8 G.B.S. General Brokers Service Spa

- che entro il  termine di scadenza fissato al  11/01/2017 sono pervenute mediante  il  portale  di 

Intercent-ER le offerte della seguenti società :

N. Nome C.F.
1 Aon spa 11274970158
2 Assiteca Spa 09743130156

2



3 Consulbrokers Spa 00970250767
4 Union brokers srl 01639560356
5 Willis Italia Srl 03902220486

- che  per  l'aggiudicazione  del  servizio  di  cui  trattasi,  è  stato  stabilito  il  criterio  dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base del  miglior rapporto qualità/ prezzo, da attribuirsi 

prevedendo 80 punti per l'offerta tecnica e 20 punti per l'offerta economica;

PRESO ATTO:

-  che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione presentata 

e in particolare della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, caricata sul 

portale di Intercent-ER, relativa alla sussistenza dei requisiti per l’affidamento dei contratti 

pubblici e al possesso di previsti requisiti di capacità tecnico – professionale, come riportato nei 

verbali n. 1 del 13/1/2017 e n. 2 del 20/01/2017 ;

-  che la valutazione tecnica delle offerte pervenute è stata effettuata da una commissione di esperti 

nominata in data 13/01/2017 prot. PGDG/2017/287 i cui lavori sono riportati nei verbali n. 3 

del 23/1/2017e  n. 4 del 3/2/2017 agli atti dell'amministrazione;

-   che dal verbale n.4 risultano attribuiti i seguenti punteggi tecnici assegnati con il metodo del 

confronto a coppie:

N. Nome Punteggi tecnici 
1 Aon spa 78,26
2 Assiteca Spa 63,34
3 Consulbrokers Spa  4,15
4 Union brokers srl 15,30
5 Willis Italia Srl 41,78

-   che è stata disposta l'esclusione al prosieguo della procedura per le società che non hanno 

raggiunto il punteggio tecnico minimo fissato in 45/80 punti, come stabilito al punto 4.2 delle 

condizioni particolari;

-   che le comunicazioni di esclusione sono  state inviate alle società interessate, ai sensi dell'art. 76 

c.5 del D.Lgs.50/16 in data 08/02/2017 con i seguenti riferimenti:

➢ Consulbrokers Spa  prot.PGDG/2017/1171

➢ Union brokers Srl  prot.PGDG/2017/1173

➢ Willis Italia  Spa  prot.PGDG/2017/1174

- che la commissione ha proceduto in data 13/02/2017 all'apertura delle offerte economiche delle 

sole due ditte ammesse e ne ha verificato la regolarità,  con le seguenti risultanze in termini di 

3



percentuale di sconto offerta sulla percentuale minima di provvigione fissata nelle Condizioni 

particolari di gara e in termini di percentuale offerta sui premi assicurativi per le nuove polizze 

da stipulare:

SOCIETA'

PERCENTUALE DI SCONTO 

OFFERTA

PROVVIGIONE PERCENTUALE 

OFFERTA

AON SPA

Polizze diverse dalla RCA/CVT

100%

Polizze diverse dalla RCA/CVT

5%
Polizze di RCA/CVT

100%

Polizze di RCA/CVT

2%

ASSITECA SPA

Polizze diverse dalla RCA/CVT

100%

Polizze diverse dalla RCA/CVT

5%
Polizze di RCA/CVT

100%

Polizze di RCA/CVT

2%

- che  come  risulta  dal  verbale  n.  5  del  13/2/2017,  sono  stati  attribuiti   i  seguenti  punteggi 

economici  :

SOCIETA'

PUNTEGGIO 

ECONOMICO

AON SPA 20

ASSITECA SPA 20

– che come risulta dal verbale n. 5 del 13/2/2017 la somma dei punteggi tecnici ed economici 

ha determinato il seguente punteggio complessivo:

SOCIETA'

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

AON SPA 78,26 20 98,26

ASSITECA SPA 63,34 20 83,34

DATO ATTO:

- che è risultata economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

l’offerta  presentata  dalla   società  Aon  Spa  via  Andrea  Ponti,  8/10  20143  Milano  CF 

4



11274970158 per una provvigione  offerta del 5% sulle polizze diverse da RCA/CVT e del 

2% sulle polizze di RCA/CVT e un punteggio totale di 98,26 punti;

- che  l'importo  stimato  di  aggiudicazione  del  presente  appalto,  considerato  il  valore  delle 

polizze assicurative attualmente in essere, è di  Euro 38.960,00 (IVA esclusa);

- che il servizio oggetto del presente appalto non ha un'onerosità specifica diretta per Arpae, in 

quanto l'intera e totale remunerazione del servizio è parte dei premi assicurativi gravanti in capo 

all’amministrazione e  verrà  corrisposta  per  il  tramite  dalle  compagnie  di  assicurazione 

aggiudicatarie dei servizi assicurativi;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line della società aggiudicataria risultato regolare;

- che,  ai  sensi  dell'art.  29 del  D.  lgs.  50/2016 e  degli  artt.  23 e  37 del  D.  lgs.  33/2013,  si 

provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, e ad assolvere agli obblighi informativi verso 

l'ANAC mediante il sistema informatizzato regionale SITAR;

RITENUTO:
- pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi di brokeraggio assicurativo per Arpae  (CIG 

6840349291)  per  la  durata  di  un  quadriennio  alla  società  Aon  Spa  C.F.  e  P.IVA 

11274970158, con sede  legale a Milano in via Andrea Ponti 8/10 alle condizioni di cui al 

capitolato speciale approvato con determina 901/2016 e all'offerta economica del fornitore;

- di subordinare l'efficacia del presente atto agli adempimenti in capo all'aggiudicatario per la 

stipula del contratto;

- che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  revoca  nel  caso  i  controlli  in  capo 

all'aggiudicatario diano esito negativo;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Stefania  Panato  collaboratore 

amministrativo esperto dell'Area Acquisizione beni e servizi;

- che è  stato acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da parte  del Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  in  esito  a  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria, alla  società Aon Spa  via Andrea Ponti, 8/10 20143 Milano CF 11274970158  il 

servizio  di  brokeraggio  assicurativo  per  la  durata  di  quattro  anni, CIG  6840349291,  alle 

5



condizioni  di  cui  al  capitolato  speciale  approvato  con  determina  901/2016  e  all'offerta 

economica del fornitore;

2. di dare atto che il  servizio oggetto del presente appalto non ha un'onerosità specifica diretta per 

Arpae, in quanto l'intera e totale remunerazione del servizio è parte dei premi assicurativi gravanti 

in capo  all’amministrazione e verrà corrisposta per il tramite dalle compagnie di assicurazione 

aggiudicatarie dei servizi assicurativi;

3. di  subordinare  di  subordinare  l'efficacia  del  presente  atto  agli  adempimenti  in  capo 

all'aggiudicatario per la stipula del contratto;

4.  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a revoca nel caso i controlli  in capo 

all'aggiudicatario diano esito negativo;

5. di  dare  atto  che il  contratto  verrà  stipulato in  formato  elettronico  sul  portale  dell’Agenzia 

Intercent-ER  a  firma  della  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  beni  e  servizi,  ai  sensi  del 

Regolamento per l'approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore generale n. 3 

del 13.01.2017 ;

6. di  dare  atto  che secondo quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n.  33 del  14 marzo  2013 il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Elena Bortolotti

6



N. Proposta:   PDTD-2017-138   del    14/02/2017

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Area  Acquisizione  beni  e  servizi.  Affidamento  dei  servizi  di 
brokeraggio assicurativo a seguito di RDO sul mercato elettronico di 
Intercent-ER. CIG 6840349291

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/02/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


